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Anotace
Předmětem bakalářské práce je návrh dvougeneračního rodinného domu pro čtyřčlennou
rodinu a prarodiče či odrostlé děti. Objekt je situován v obci Lenešice nedaleko Loun,
v bezprostřední blízkosti bývalého cukrovaru. Dle nové urbanistické studie se má cukrovar
se širokou možností volnočasového vyžití stát centrem nové obytné čtvrti. Návrh domu
koresponduje s okolním prostředím, charakterem okolní zástavby, umístěním stavební
parcely i novým regulačním plánem. Obsahem této práce je nejen zpracování
architektonické studie rodinného domu, ale i technické zpracování projektu na úrovni
jednostupňové dokumentace, schématické řešení technického zařízení budovy a
zpracování energetického štítku objektu.

Klíčová slova
Cukrovar, Lenešice, pohodlí, pozitivní prostředí, rodinný dům, soukromí, stárnutí, zeleň.

Abstract
The subject of the bachelor's thesis is the design of a two-generation family house for a
family of four members and grandparents or grown children. The building is situated in the
village of Lenešice near Louny, in the immediate vicinity of the former sugar factory.
According to a new urban study, a sugar factory with a wide range of leisure activities is to
become the center of a new residential area. The design of the house corresponds to the
surrounding environment, the nature of the surrounding buildings, the location of the building
plot and the new regulatory plan. The content of this work is not only the elaboration of an
architectural study of a family house, but also the technical elaboration of the project at the
level of one-stage documentation, schematic solution of the technical equipment of the
building and elaboration of the energy label of the building.

Keywords
Aging, comfort, family house, greenery, Lenešice, positive environment, privacy, sugar
factory.
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Stavební program - vícegenerační rodinný dům

Dva oddělené byty v rodinném domě, jeden pro stavebníka, druhý menší pro starší
dítě či rodiče, pro hosty, případně k pronájmu.
Bydlení pro klienta a jeho rodinu:

 manželský pár a dvě děti
 oba rodiče jsou zaměstnáni v „konfekční“, běžné profesi
 rodina žije běžným životem, nemá žádné méně obvyklé aktivity, žije běžným

životním stylem vyšší střední sociální vrstvy
Druhý byt v domě, o jehož přesném účelu / způsobu užívání klient zatím nemá jasno:
pravděpodobně ho bude chtít po určitou dobu pronajímat, časem se do něj možná
nastěhují prarodiče (nebo prarodič), možná v něm bude bydlet jedno z mezi tím
dospělých dětí.

Větší obytná jednotka:
 vstupní prostory – šatna, hala, WC
 obytný prostor, kuchyně, jídelna, případně knihovna nebo rodinný pokoj

propojený se zahradou a terasou
 ložnicová část pro děti - dvě ložnice s WC a koupelnou
 ložnicová část pro rodiče - propojení do dětských ložnic, koupelna s WC, šatna
 pracovna (hostinský pokoj)
 technické a úložné prostory- komora, sklad, technická místnost (praní,

vytápění, ohřev TUV)
 garáž (možno společná pro celý objekt)

Menší obytná jednotka:
 menší obývací pokoj s jídelnou a kuchyní
 přiměřené úložné, hygienické a technické zázemí
 jedna nebo dvě ložnice se šatnou a koupelnou

Součástí domu je společná garáž pro jeden či dva automobily. Dle návrhu Regulačního
plánu je zřejmé, zda je garáž na pozemku solitérní, nebo zda je součástí hmoty domu.
Další parkovací stání na pozemku.
V dané lokalitě je přípustné jedno nadzemní podlaží + obytné podkroví. Koeficient
zastavěné plochy 0,3 je možné po dohodě s vyučujícími modifikovat vzhledem k
velikosti a situaci pozemku. Stavební čára, přípustné umístění domu, orientace hlavního
průčelí či druh a sklon střechy - vše součástí regulativů.

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE, STAVEBNÍ PROGRAM
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Rodinný dům u cukrovaru

Touha po soukromí, intimitě a bezpečí. Pohodlné, příjemné a pozitivní prostředí. To všechno jsou nároky na dům vyplývající ze
základních lidských potřeb. Dalšími silnými vlastnostmi rodinného domu jsou prostor a kontakt s přírodou. Návrh se v maximální
možné míře snaží reagovat na tyto aspekty koncepčním a hmotovým ztvárněním. Štítová stěna rodinného domu přecházející
v solitérní garáž opticky propojenou dřevěnou pergolou tvoří bariéru mezi komunikací a klidnou částí zahrady za objektem. Výhled
na cukrovar přes poměrně rozlehlou plochu veřejné zeleně opticky zvětšuje zahradu a nabízí určitý příběh místa a jeho jedinečný
význam. Na člověka to působí jako jeden celek, jednota domu v zahradě s přilehlým cukrovarem. Vtažení děje a umocnění tohoto
efektu je dosaženo i prosklenými stěnami obou obývacích pokojů směřovaných právě tímto směrem. Člověk v kontaktu s přírodou
v co největší možné míře. S tímto ohledem byla volena i struktura fasády ze sibiřského modřínu. Dřevo krásné barvy, které časem
stříbří, přirozená patina dřeva dává tak další charakter objektu – budova pozvolna stárne spolu s jejími majiteli, žije s rodinou.
Podporuje to i skutečnost, že se jedná o budovu pro dvě generace. Malá bytová jednotka může sloužit jako ubytování pro prarodiče
případně odrostlé děti. Rodina spolu žije v několika generacích.

Objekt je solitérní povahy se solitérní garáží, i když je opticky propojena s budovou pomocí dřevěné pergoly. Jedná se o
dvougenerační rodinný dům o dvou bytových jednotkách s oddělenými vstupy. Budova je doplněna o dvě na sobě nezávislé terasy
z obytných prostor. Na prostorné zahradě se nachází zděné ohniště, kolem kterého je ze dvou stran vysoký květináč na bylinky a
nízkou zeleň s integrovaným sezením. Z ohniště je příjemný výhled jak do vlastní zahrady, tak do areálu sousedícího cukrovaru. Na
pozemku je také prostor pro záhon na užitkovou zeleň. Je zde počítáno i s ovocnými stromy tvořící stinná místa na pozemku a optické
oddělení sousedních parcel.

Interiéry budovy jsou primárně rozdělené na společenské a soukromé prostory. Přízemí objektu je vyhrazeno pro denní a společenské
aktivity, obytné podkroví pak plní spíše funkci klidové zóny. Hlavní vstup je z čela budovy naproti přilehlé komunikaci, vstupní prostory
většího bytu tvoří vstupní hala s dostatkem prostoru, která přebírá funkci zádveří. Z haly je přímá návaznost k prostoru schodiště a
následně obývacího pokoje přes prosklené portály. Z vstupní haly je přístupná také pracovna, která může plnit funkci i hostinského
pokoje. Pracovna je umístěna poblíž vchodu z důvodů většího soukromí majitele - při pracovních schůzkách neprochází návštěvníci
soukromé prostory objektu a nenarušují tak pohodlí ostatních členů domácnosti. Z prostoru u schodiště se dostaneme do místnosti
s WC a sprchovým koutem, tento prostor je od obývacího pokoje oddělen skleněným portálem. Optické propojení vstupní haly, chodby
a obývacího pokoje odlehčuje a pocitově zvětšuje prostory, především prostor před schodištěm. Také umožňuje větší přehlednost

a prosvětlení prostor ve větší hloubce dispozice. Z obytného pokoje se přes prosklenou
stěnu otevírají výhledy do zahrady a areálu cukrovaru. Průhledy do upraveného areálu
s vysokou zelení opticky zvětšují plochu zahrady i pokoje samotného. Schodiště vede
do

obytného podkroví, kde se nacházejí soukromé pokoje dětí a ložnice rodičů s vlastní
koupelnou a šatnou. Prostor před schodištěm je otevřený a prostorný, využíván jako
obytná chodba s knihovnou, pianem a posezením. Dále se zde nachází koupelna
k dětským pokojům a technická místnost.

Menší bytová jednotka je řešena se vstupem z průchodu mezi obytnou budovou
a garáží. Ze zádveří je přístup k místnosti s WC a také přes prosklený portál vstup
do obytné části – přes kuchyňský kout s jídelním stolem do části obývací. Prosklená
fasáda do zahrady opticky zvětšuje místnost a propojuje zahradu s interiérem. Nachází
se zde schodiště vedoucí do podkroví, kde se nachází místnost pro spaní a další
aktivity. Nad schodišťovým ramenem se nachází menší úložný prostor přístupný
z pokoje. V podkroví se nachází koupelna se sprchovým koutem.

Garáž neodmyslitelně spojená k celkovému charakteru budovy tvoří společně
s rodinným domem jednu ucelenou linii. Díky propojovacímu efektu dřevěné pergoly a

[…]


STOUPACÍ POTRUBÍ VODOVOD

ROZDĚLOVAČ / SBĚRAČ PODLAHOVÉHO TOPENÍ

PODLAHOVÉ TOPENÍ

ŽEBŘÍKOVÉ OTOPNÉ TĚLESO, KOMBINOVANÉ

STOUPACÍ POTRUBÍ VZT

REKUPERAČNÍ JEDNOTKA VZT

ETÁŽ SPLAŠKOVÉ KANALIZACE

ETÁŽ VODOVODU

M 1:100
TZB SCHÉMA - 1.NP
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LEGENDA

STOUPACÍ POTRUBÍ SPLAŠKOVÁ KANALIZACE

STOUPACÍ POTRUBÍ DEŠŤOVÁ KANALIZACE

STOUPACÍ POTRUBÍ VODOVOD

PODLAHOVÉ TOPENÍ

ŽEBŘÍKOVÉ OTOPNÉ TĚLESO, KOMBINOVANÉ

STOUPACÍ POTRUBÍ VZT

2 31 50

M 1:100
TZB SCHÉMA - 2.NP
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LEGENDA

STOUPACÍ POTRUBÍ SPLAŠKOVÁ KANALIZACE

STOUPACÍ POTRUBÍ DEŠŤOVÁ KANALIZACE

STOUPACÍ POTRUBÍ VZT

2 31 50

M 1:100
TZB SCHÉMA - STŘECHA
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

1.TEPELNÁ OBÁLKA BUDOVY

2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA 5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Způsob větrání Volba Předpokládaná potřeba teplan
na vytápění

Aj bj Uj HT,j UN,j HT, ref.j EA = [kWh/m2]

[m2] [-] [W/(m2K) [W/K] [W/(m2K)] [W/K] Přirozené větrání otevíráním oken
1 Obvodová stěna 258,8 1,0 0,12 31,1 0,30 77,6 Nucené větrání - mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO 20
2 Střecha 219,7 1,0 0,11 24,2 0,24 52,7 Jiný způsob větrání
3 Okna 69,8 1,0 0,70 48,8 1,50 104,6
4 Střešní okna 3,9 1,0 1,10 4,3 1,40 5,5
5 Podlaha na zemině 146,7 0,8 0,17 20,0 0,45 52,8
6 Stěna k zemině 12,1 0,8 0,16 1,6 0,45 4,4

8 Tepelné vazby 711,0 1 0,013 9,2 0,02 14,2
Celkem 711,0 139,1 311,9

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,2 až 0,35 0,212 W/(m2K)

VÝPOČET:

Uem

Uem,N

Cl

Konstrukceozn.

3. TEPELNÉ ZTRÁTY

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA: ⴄZZT=75%

3.ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

hodnocená budova referenční budova

1 Obvodová stěna

2 Střecha

3 Okna

4 Střešní okna

5 Podlaha na zemině

6 Stěna k zemině

8 Tepelné vazby

= = 0,19 W/(m2K)

= =

0,43 W/(m2K)
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD 7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY

El
ek

tř
in

a

Ze
m

ní
p

ly
n

Ce
nt

rá
ln

í
zá

so
ov

án
í

te
pl

em

Jin
ý

zd
ro

j

Dř
ev

o

So
lá

rn
í

fo
to

te
rm

ic
ký

sy

st
ém

So
lá

rn
í

fo
to

vo
lta

ic
ký

sy

st
ém

Te
pe

ln
é

če
rp

ad
lo

vz

du
ch

-v
od

a

Jin
ý

zd
ro

j

Vytápění 10% 90%
Ohřev teplé vody 25% 75%
Pomocné energie 100%
Jiná potřeba
Celkem 45% 82,50%

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHEMA 9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

Ce
lk

em

[k
W

h/
a]

Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů
Potřeba energie a odhd jejího pokrytí

4455
3300

400

8155
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PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych touto formou poděkovat vedoucímu své bakalářské práce panu Ing. arch. Štěpánu Lajdovi za velice
ochotný přístup, odborné vedení, praktické postřehy a cenné rady během zpracovávání této bakalářské práce.
Také bych ráda poděkovala panu prof. Ing. arch. Michalu Šourkovi za rady a postřehy v průběhu vzniku projektu.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ
Čestně prohlašuji, že jsem bakalářskou práci, jejímž předmětem je návrh dvougeneračního rodinného domu v
Lenešicích nedaleko Loun, vytvořila samostatně, pod vedením vedoucího bakalářské práce Ing. arch. Štěpána
Lajdy a dalšího konzultanta profesora Ing. arch. Michala Šourka. Také prohlašuji, že práce nebyla použita k získání
jiného titulu a během tvorby nebyla porušena autorská práva třetích osob.