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IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům

Jméno autora: Kristýna Škopková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra architektury
Vedoucí práce: Štěpán Lajda
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce

Autorka práce byla během semestru aktivní a kreativní. Pracovala
samostatně a na konzultace byla připravena.

A ‐ výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

Autorka se prezentuje výrazným konceptem, který i přes svou specifičnost
respektuje dané regulativy a obecné technické požadavky na výstavbu.
Vytváří výraznou siluetu v zástavbě vesnických rodinných domů. Objekt svou
hmotou odděluje soukromou část zahrady, směřující k cukrovaru, od ulice.
Obě průčelní fasády se zásadně liší dle své funkce. Pozitivním aspektem je
propojení interiéru hlavních obytných místností směrem do zahrady.
Půdorysné i výškové ustoupení objektu umožňuje využít více západních
slunečních paprsků.

Schodiště hlavního bytu je osvětleno skrze lamely na SZ fasádě, přidání
střešního okna by však mohlo světelně ještě pomoci. Uživatelé domu by také
možná ocenili střešní okno v šatně u ložnice. Dispoziční koncept je zcela
racionální, za úvahu stojí větší prosvětlení centrální haly 2NP (řešitelné dle
prvního bodu).

Návrh interiéru hlavního obytného prostoru vyznívá pozitivně, byť by mohl
být odprezentován o něco lépe.

B ‐ velmi dobře

Kvalita technického řešení

Technické řešení splňuje daný rozsah a prezentuje se kvalitní formou.
Některá řešení jsou diskutabilní. Za zmínku stojí doplnění nadvlaku v řezu u
schodiště, zakreslení zábradlí v půdorysech, specifikace obkladu ostění oken
i v půdoryse či praktičnost chlazení podlahou. Detail zpracované

B ‐ velmi dobře
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dokumentace by si také zasloužil zakreslení tepelné izolace až k rámům
oken. Takto vznikají nepřehlédnutelné tepelné mosty. Tepelná izolace stěn
se zdá být tenčí, ale dle výsledného součinitele prostupu tepla stále splňuje
doporučené parametry pro pasivní dům.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

Práce je úplná a srozumitelná. Grafika architektonické části je velmi dobrá.
Pozitivnější dojem z odevzdané práce jen trochu kazí množství překlepů či
nejasností v technické dokumentaci (průvodní zpráva – obestavěný prostor
200 m3, větraná mezera v S01 – 30 mm, Záměna skladby ST01 za ST02,
skladba P01 specifikována s prkennou podlahou (15 mm), ale ve
stavebně architektonickém detailu již figuruje na stejném místě vinyl (4
mm). Takto kvalitní projekt by si zasloužil před finálním odevzdáním ještě
komplexnější kontrolu. V rámci závěrečné práce by bylo vhodné doplnit
kompletní seznam zdrojů a podkladů.

B ‐ velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE

Autorka projektu prezentuje zajímavé výtvarné řešení vesnického rodinného domu, které by v daném místě jistě
vyvolalo kontroverznější reakce. Odvahu dopracovat tento projekt do výsledného detailu vnímám velmi pozitivně.
Jsem přesvědčen, že toto je jedna z cest, jak českou architekturu posouvat dále. Autorka projektu během semestru
prokázala nemalé zaujetí pro obor, vytrvalost a cílevědomost. Během semestru byla vždy připravena a podněty pro
konzultaci plynuly především z její strany. Celkově se jedná o velmi kvalitní práci.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.

Datum: 14.6.2020 Podpis: